É conveniente conversar tanto com os monges quanto com os leigos acerca do modo correto de vida, bem como esclarecer-lhes acerca de toda opinião relativa à ciência natural e à teologia, *sem as quais ninguém verá o Senhor*³³⁶.

ιδ'

14

Deest Graece

Aux prêtres seuls, à ceux qui parmi eux sont les meilleurs, répons, s'ils t'interrogent, sur ce que symbolisent les mystères qui sont accomplis par eux et qui purifient l'homme intérieur, les vases qui les reçoivent désignant la partie passionnée de l'âme et sa partie rationnelle; sur ce qu'est leur mélange inséparable, le pouvoir de chacune d'entre elles et l'accomplissement des activités de chacune d'elles en vue d'un but unique. Et dis-leur encore de qui est la figure celui qui les accomplit et qui sont ceux qui, avec lui, repoussent ceux qui font obstacle à une conduite pure ; et que, parmi les êtres vivants, les uns ont la mémoire, les autres ne l'ont pas.

³³⁶ Heb 12.14.

ιε´

15

Γνώριζε καιρῶν και βίων και
ἐπιτηδευμάτων τοὺς λόγους και τοὺς
νόμους, ἵνα ἔχῃς ἐκάστω τὰ συμφέροντα
ῥαδίως λέγειν.

Aprende a conhecer tanto as razões quanto
as leis das circunstâncias, dos modos de
vida e dos hábitos, para que possas dizer
com facilidade a cada um aquilo que é útil!

ιζ´

16

Deest Graece

*Il faut que tu aies la matière pour
l'explication de ce qui est dit, et que tu
embrasses toutes choses, même si une
partie t'échappe ; c'est le propre de l'ange,
en effet, que rien ne lui échappe de ce qui
est sur la terre.*

ιζ´

17

Deest Graece

*Il faut aussi connaître les définitions des
choses, surtout celles des vertus et des vices
; c'est là, en effet, la source de la science et
de l'ignorance, du royaume des cieux et du
tourment.*

ιη´

18

Deest Graece

*Il faut chercher à savoir, au sujet des
passages allégoriques et des passages
littéraires, s'ils relèvent de la pratique ou de
la physique ou de la théologie. S'ils relèvent
de la pratique, il faut examiner s'ils traitent
de l'irascibilité et de ce qui naît d'elle, ou*

bien de la concupiscence et de ce qui la suit, ou bien de l'intellect et de ses mouvements. S'ils relèvent de la physique, il faut voir s'ils font connaître quelque-une des doctrines concernant la nature, et laquelle. Et si c'est un passage allégorique concernant la théologie, il faut autant qu'il est possible examiner s'il informe sur la Trinité et si celle-ci est vue simplement ou si elle est vue dans l'Unité. Mais si ce n'est rien de cela, c'est une contemplation simple, ou bien il fait connaître une prophétie.